

هندوستان افزایش سرمایه‌گذاری را برنامه‌ریزی می‌کند*

مترجم . ع . ضرغامی

مقامهای هیئت برنامه‌ریزی هند ابراز کرده‌اند که به‌رغم کسری شدید سرمایه، هفتمین برنامه پنج‌ساله هندوستان برای سالهای ۱۹۸۵ - ۱۹۹۰، سرمایه‌گذاری عظیمی در بخش دولتی به مبلغ ۱۸۰۰ میلیارد روپیه (۱۲۶ میلیارد پوند) خواهد داشت. همراه با سرمایه‌گذاری خصوصی، ابعاد مالی این برنامه، به میزان به‌سابقه ۳۲۰۰ میلیارد روپیه خواهد رسید. کسری منابع در سرمایه‌گذاری بخش دولتی، اکنون ۱۰۰ میلیارد روپیه تخمین زده می‌شود. شواهد حاکی از آن است که این کسری، با ترکیبی از تأمین مالی از راه کسر بودجه و استقراض تجاری قابل توجه از خارج، جبران می‌شود.

تصمیم بر عدم کاهش مالی برنامه، با وجود کسری منابع، طبق دستور خانم ایندیرا گاندی، که صدر هیئت برنامه‌ریزی است و در چند ماه آینده با انتخابات عمومی مواجه می‌باشد، گرفته شده است. **

کسری سرمایه در ابتدا ۳۹۰ میلیارد روپیه تخمین زده می‌شد. این مقدار، پس از توصیه‌هایی از سوی یک گروه ویژه مطالعاتی مبنی بر افزایش دامنه مالیاتها و بالا بردن سهم کسب شده از سود مؤسسه‌های بخش دولتی هند، به‌رغم ریسکهای جمعی که آن در گذشته داشته‌اند، به ۱۰۰ میلیارد روپیه تقلیل یافت.

انتظار می‌رود طرح پیش‌نویس برنامه هفتم تا پایان سال، اندکی قبل از زمانی که قرار است نمایندگان مجلس جدید انتخاب شوند، آماده گردد. سپس برنامه توسط شورای ملی توسعه، هیئت عالی تصمیم‌گیری اقتصادی کشور، مورد رسیدگی قرار خواهد گرفت. این برنامه جاه طلبانه‌ترین برنامه تا این زمان خواهد بود و امیدوار است که به رشد متوسط سالانه اندکی بالاتر از ۵٪ در تولید ناخالص ملی نایل شود. استدلال آن است که این هدف می‌تواند با افزایش بیش از ۷٪ در سال در تولید صنعتی و ۴٪ در تولید کشاورزی حاصل گردد.

برای مدت ۵ سال گذشته، اقتصاد به میزان متوسط سالانه ۵٪ رشد کرده است، که نسبت به روند

* "India Plans Investment Boost," *Financial Times*.

آهنک رشد ۳/۵٪ در سه دهه گذشته، بهتر است. هیئت برنامه‌ریزی امیدوار است که سطح بالاتر رشد را حفظ نماید. یکراه انجام این کار، استفاده حداکثر از ظرفیت صنعتی موجود کشور است که شدیداً کمتر از ظرفیت بهره‌برداری می‌شود.

هیئت، تصمیم گرفته‌است این کار را (با ارجحیت نسبت به نصب کارخانه‌های صنعتی و نیروگاه‌های جدید) از طریق طرح‌های نوسازی (= مدرنیزه کردن) انجام دهد.

رویترا از دهلی نواضافه می‌کند. آقای عید حسینی وزیر بازرگانی گفت کسری تجاری هند در سال مالی ۱۹۸۴ - ۱۹۸۵، در مقایسه با بالاترین کسری گذشته به میزان ۵۸/۵ میلیارد روبیه در سال مالی ۱۹۸۳ - ۱۹۸۴، احتمالاً به حداقل ۶ میلیارد روبیه بالا خواهد رفت.

